
CO STOJÍ
ZA TO

*Účinnost Clavin zajišťuje/obsahuje mj. L-arginin, L-citrulin, selen, zinek
a navíc Tribulus terretris a Crocus sativus, které zlepšují erekci a sexuální prožitek.

Žádejte v lékárně! www.clavin.cz

Posílení libida*Intenzivní prožitek*Kvalitní erekce*

DÁBELSKÁ
EREKCE
ˇ

Ve složení tohoto doplňku stravy naleznete směs speciálně vybraných účinných látek STIMULIN®
obsahující mj. L-arginin, L-citrulin a především Tribulus terrestris a Crocus sativus.

Ty mají velmi příznivý účinek na prokrvení penisu a erekci a vyznačují se rychlým nástupem účinku.

Napomáhají také k výraznému zintenzivnění sexuálního prožitku a posílení libida.

Darujte letos k Vánocům dárek, po kterém touží všichni!
Vsaďte na nejnovější generaci přípravku CLAVIN® PLATINUM.

pátek 22. prosince 2023 Č. 238 • WWW.Metro.cZ



HUSTÉ SLOŽENÍ, HUSTÝ VÝSLEDEK

ŠAMPONVÝŽIVA SÉRUM

STOP nadměrnému vypadávání vlasů
Výživa v podobě tablet s unikátní kombinací látek potřebných pro správný růst a kvalitu vlasových buněk. Křemík, síra a vysoké
dávky biotinu zajišťují rychlou a účinnou redukci nadměrného vypadávání vlasů, podporují jejich růst a kvalitu. Doplněk stravy ob-
sahuje množství aminokyselin, vitaminů a minerálů, které jsou klíčové pro stav vlasů a vlasové pokožky.

Šampon s kofeinem a komplexem HustoplexTM přináší účinnou pomoc při nadměrném vypadávání, řídnutí a poškození vlasů
a je ideální pro pravidelné, dlouhodobé užívání.

Sérum představuje maximálně koncentrovanou, bezoplachovou formu vlasové péče. Zajišťuje rychlý a výrazný nástup účinku
i při intenzivních problémech s vypadáváním, řídnutím a kvalitou vlasů.

Výživu, šampon a sérum je možné užívat samostatně nebo jejich účinnost ještě zvýšit společným působením.

Vyzkoušejte také kolagenový drink Pleťové hnojivo nebo sérum Řasové hnojivo.

Žádejte v lékárnách a zdravých výživách. www.VlasoveHnojivo.cz



Filozofická fakulta v Praze a její okolí se včera odpoledne staly terčem šíleného střelce.
Jeho řádění má čtrnáct obětí, útočník zemřel také. Desítky lidí byly zraněny. STRANA 4

M
AF

RA

portalzp.praha.eu
tridimolej.cz

Černou nádobu s fialovým víkem
naleznete nyní již na téměř 900
stanovištích tříděného odpadu v Praze.

Děkujeme, že třídíte
použité jedlé tuky
a oleje s námi

Mrtví a zranění
po děsivé střelbě

inzerce

inzerce

pátek 22. prosince 2023 / č. 238 PRAHA denikmetro



02 pátek 22. prosince 2023

Češi už panikaří.
Dokupují to, co jim
chybí.

Peníze v obálce, ponožky,
pánvičky, hrnce, něco do kou-
pele, legrační dárky, parfé-
my. To jsou reprezentanti dár-
ků, které Čechům loni moc
radosti pod stromkemneudě-
laly. A co by si přáli nejvíc?
Třeba dárky ručně vyráběné
nebo zážitkové poukazy. Ales-

poň to ve svémprůzkumu tvr-
dí společnost Behavio Labs,
která ho v říjnu provedla na
vzorku 1000 Čechů. Výsledky
také ukazují, že každý čtrnác-
tý Čech nedostane k Váno-
cům žádný dárek. Jen 15 pro-
cent respondentů se nechá
překvapit, 56 procent z nich
se raději chce domluvit. A jak
to dopadlo v části průzkumu,
která se týkala toho, jak se
při rozbalování dárků chová-
me, když dostaneme dárek
nechtěný? Přes polovinu tak-

to obdarovaných to přešloml-
čením, 40 procent předstíra-
lo radost.
„U poukazů na zážitky ale

víme, že s nimi bylo spokoje-
no 96 procent obdarova-
ných,“ vysvětluje výzkumník
Ladislav Havrland z Behavio
Labs. Zatímco v Japonsku si
každý čtvrtý nepřeje nic,
v USA a Velké Británii jedno-
značně vede hotovost v obál-
ce (40,5 % a 44 %), kterou těs-
ně následují poukazy na zážit-
ky (36,5 % a 39 %). „Na rozdíl

od jiných států u nás hoto-
vost v obálce není tak žáda-
ná. Vouchery na zážitky ale
lákají všechny napříč země-
mi,“ porovnává rozdíly ředi-
tel Slevomatu Ladislav Vese-
lý. Čemu se při výběru dárku
raději vyhnout? Více než třeti-
na obdarovaných Čechů
v průzkumu uvedla, že dár-
ky, které je zklamaly nejvíce,
měly hodnotu do 500 korun.

Výzkum také tvrdí, že Češi
za nechtěné dárky loni utrati-
li 494 milionů korun. MET

Zachránili historickou tramvaj
Ústečtí muzejníci pomocí jeřábu přestěhovali historickou tramvaj
městské dráhy ze zahrady v Chabařovicích. Tam u soukroméhomajitele
několik desítek let sloužila jako chatka. Historická tramvaj zamířila
do krytého depozitáře Muzea města Ústí nad Labem, kde se na ni pak
vrhnou restaurátoři. ČTK

Nejmenší radost dělají
měkouši a tvrdouši

VÁNOČNÍ
EDICE ZDE

Češi pro veterány
Ve sbírce ke Dni válečných
veteránů se letos vybralo
2,5 milionu korun. Loni
se podle ředitele odboru
pro válečné veterány
a válečné hroby minister-

stva obrany Roberta
Speychala vybralo
1,9 milionu korun, letos
je tak výtěžek o 600 tisíc
korun vyšší. Peníze budou
použity na pomoc potřeb-
ným v rámci Vojenského
fondu solidarity.

Moldavsko
proti Rusku
Do konce příštího roku
chce Moldavsko vystoupit
ze Společenství nezávislých
států, které sdružuje devět

postsovětských zemí včetně
Ruska a Běloruska. Moldav-
sko podporuje svého souse-
da Ukrajinu. A mezi touto
zemí a Ruskem narůstá
napětí. Moldavsko znatelně
pociťuje válku a kritizuje
ruské dezinformace. ČTK

3x
ČT

K

KRÁTCE

inzerce



03 www.metro.cz

Pohonné hmoty v Česku dál
zlevňují, průměrná cena ben-
zinu klesla pod 36 korun, lev-
nější byl naposledy v lednu
2022. Litr Natural 95 se prodá-
vá v průměru za 35,95 koru-
ny, před týdnembyl o 51 halé-
řů dražší. Nafta je nejlevnější
od srpna, v uplynulém týdnu
zlevnila o 39 haléřů, za litr ři-
diči dají průměrně 36,29 ko-
run. Vyplývá to z údajů spo-
lečnosti CCS. ČTK

Ruský ministr zahraničí Ser-
gej Lavrov nazval Německo
„zlodějskou bandou“ v reakci
na otázku, která se týkala ná-
vrhu německé prokuratury
na zabavení peněz ze zmraze-
ných ruských fondů. Němec-
ká prokuratura navrhla zaba-
vit 720 milionů eur (17,7 mi-
liardy korun) ze zmrazených
ruských fondů. ČTK

Pražská policie hledá další po-
škozené, kteří se stali obětí
podvodu a zaplatili zálohu
za byt ve výstavbě ve Strašni-
cích. Kriminalisté v případu
zadrželi ženu, která kupují-
cím předkládala falešnou re-

zervační smlouvu a po zaslá-
ní zálohy přestala se zájemci
o byt komunikovat. Od lidí
tak získala asi sedm milionů
korun, které utrácela za dovo-
lené a luxusní oblečení. Ženě
hrozí až osm let vězení, proto-

že za podobnou činnost už
byla v minulosti odsouzena,
informovala vrchní komisař-
ka Eva Kropáčová. Policie fo-
tografii obviněné a video
z prohlídky bytu zveřejnila
na webu. Jednatřicetiletá

žena si podle kriminalistů do-
sud nezjištěným způsobem
obstarala klíče od luxusních
bytů, v nichž pak prováděla
zájemce. Obviněná se vydáva-
la za realitnímakléřku. Použí-
vala různá jména, například

Denisa Bauerová či Denisa
Gujdová. „Za vybrané zálohy
si nakupovala drahé luxusní
oblečení, jezdila na exotické
dovolené a žila nadstandard-
ním způsobem života,“ uved-
la policie. ČTK

prodloužený
víkend

superPáNe- s

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

o+ Aktivovat za 10 bodů

VÝROBKY
ZNAČKY ÖLZ

BKY

-25%

10,9010,90
AKCE

pouze

97,9097,90
AKCE

pouze

54,9054,90
AKCE

pouze

16,9016,90
AKCE

pouze

357,90357,90
AKCE

pouze

39,9039,90
AKCE

pouze

OD 22. 12. DO 24. 12.

GEMERKA
Minerální
voda
jemně perlivá
1,5 l PET láhev
(=1 l 7,27) JACOBS

VELVET
Instantní káva
Crema/
Gold Crema
Max. 10 kusů
na osobu/den
180 g/200 g

PILSNER URQUELL
Pivo
světlý ležák
multipack
Max. 5 balení
na osobu/den
15x0,5 l vratná láhev
(=1 l 47,72)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

CERES SOFT
Rostlinný tuk
pro smažení,
pečení
a fritování
330 g
(=100 g 12,09)

Trvanlivá
smetana
ke šlehání
s nízkým obsahem
laktózy
tuk 30 %
200 g
(=100 g 8,45)

Pralinky
Mořské plody 40%
250 g
(=100 g 21,96)

PILSNER UR

15x0,5 l
v balení

Benzin a nafta
dál zlevňují

35
Nejlevnější paliva natankují
řidiči v Jihočeském kraji,
kde je litr benzinu
v průměru za 35,05 koruny.
Naftu tam prodávají
průměrně za 35,52 koruny.

38
Ceny pohonných hmot kle-
saly i v hlavnímměstě,
i přesto zůstávají nejdražší
v Česku. Litr nejprodávaněj-
šího benzinu Natural 95 se
u čerpacích stanic v Praze
prodává v průměru za
38,30 koruny, za litr nafty ři-
diči dají průměrně 38,36 ko-
runy. Nejlevnější paliva
v metropoli mají v Praze 9,
nejdražší jsou paliva v sed-
mé městské části, benzin
tam řidiči natankují v prů-
měru za 39,43 koruny a naf-
tu za 39,40 koruny. ČTK

CENY

Němci jsou
zloději, tvrdí

inzerce

Byt zájemcům „prodala“ několikrát



04 pátek 22. prosince 2023

Mladík střílel ze stře-
chy Filozofické
fakulty UK. Útok
nepřežilo 14 lidí
a pachatel. Policie
nevylučuje spojitost
s Klánovicemi.

Děs. Šok. Tragédie. Těžko se
hledala slova po včerejším řá-
dění v centru Prahy. Střelba
na Filozofické fakultě Univer-
zity Karlovy (FF UK) má
14 obětí, dalších 25 lidí je zra-
něných, z toho deset těžce
(platilo do uzávěrky vydání).
Mrtvý je i střelec, který

zřejmě spáchal sebevraždu.
Podezřelým je čtyřiadvaceti-
letý student fakulty z obce
Hostouň ve středních Če-
chách, který dosud neměl zá-
znam v trestním rejstříku.
Policejní prezident Martin
Vondrášek řekl, že v budově

fakulty byl obrovský arzenál
zbraní a střeliva. Nebýt rych-
lého zákroku policie, obětí
by bylo násobně více, uvedl.
Podle Vondráška je reálné,

že střelec předtím zavraždil
i muže a kojence v Klánovic-
kém lese. „Velice vážně pra-
cujeme s verzí, která je v tuto
chvíli velmi reálná, že útoč-
ník z filozofické fakulty má
na svědomí i dvě oběti z kon-
ce minulého týdne v Kláno-
vickém lese,“ uvedl Vondrá-
šek. Před šesti dny zastřelil
zatím neznámý pachatel do-
spělého a dítě, podle médií
jsou oběťmi dvaatřicetiletý
muž a jeho teprve dvoumě-
síční dcera. Vondrášek bez
dalších podrobností sdělil, že
propojení obou případů sou-
visí s tím, co policie včera na-
šla na Kladensku v místě
úmrtí muže, který byl údaj-
ně otcem střelce z FF.
„Není známa absolutně

žádná vazba k těm obětem
a k lokalitě Klánovického

lesa. V tuto chvíli jsem pře-
svědčen, že to byly zcela ná-
hodně vybrané oběti člově-
kem bez jakékoli trestní mi-
nulosti,“ prohlásil. Další in-
formace chce pražská policie
zveřejnit na dnešním briefin-
gu. Policie pak zjišťovala to-
tožnost obětí střelce. Všech-
ny podle Vondráška přišly
o život v budově univerzity,
ačkoli jednoho zmrtvých na-
šla policie ležet venku.
Rodinní příslušníci studen-

tů semohou obracet na zříze-
nou informační linku na čís-
le 974 823 158. V sídle praž-
ské policie v Kongresové uli-
ci ji zprovoznili zástupci poli-
cie, záchranářů, hasičů a pra-
covníků magistrátu, kteří
jsou připraveni poskytnout
sociální služby a krizovou in-
tervenci. Pravděpodobný pa-
chatel byl legálním držite-
lem několika zbraní. Z římsy
školy střílel každopádně buď
z dlouhé zbraně, nebo
ze zbraně v nástavci. ČTK a MET

Předsednictvo České konfe-
rence rektorů (ČKR) by se
s ministrem školství Mikulá-
šem Bekem (STAN) mělo se-
tkat 3. ledna, on-line seminis-
tr sejde s některými kolegy
dnes. Bek to řekl poté, co ode-
šel ze zasedání krizového štá-
bu Univerzity Karlovy na mi-
mořádnou schůzi vlády. Při
odchodu z Karolina položil
ministr květiny k bráně, na
místě zatím lidé zapálili svíč-
ky. Na krizovém štábu byla
podle rektorky univerzity Mi-
leny Králíčkové i děkanka fi-
lozofické fakulty Eva Leheč-

ková. Univerzita se rozhodla
zrušit na dnešek zkoušky a zá-
počty na všech fakultách Uni-
verzity Karlovy.
Bek uvedl, že je ze situace

zděšený. Dnes dopoledne se
sejde vedení Univerzity Karlo-
vy, poté svolává i on-line se-
tkání se všemi děkany univer-
zity. „Přijdou i další rektoři
a rektorky uctít památku,
před Karolinum,“ řekla Krá-
líčková. Předpokládá, že pie-
ty se zúčastní kolegové z filo-
zofické fakulty i veřejnost.
Lidé mohou vyjádřit pietu
před budovou rektorátu. ČTK

VELKÉ TRAGÉDIE V ČR

Národní ústav duševního
zdraví informoval o psycholo-
gické pomoci po tragické
střelbě na filozofické fakultě.
Určena je přeživším, svěd-
kům, příbuzným a dalším pří-
mo i nepřímo zasaženým.
Chystá se i linka pro širší ve-
řejnost. Dlouhodobá pomoc
se organizuje. Nonstop je
k dispozici krizová linka Sys-
tému psychosociální inter-
venční služby pro blízké a po-
zůstalé, konkrétně na telefo-
nu 227 272 225. ČTK

Filozofická fakulta v Praze a její okolí se odpoledne staly terčem
střelce. Útočník se podle kamer pohyboval na střeše fakulty. 2x MAFRA

Střelba na FF UK je mezi
nejtragičtějšími událostmi
od vzniku ČR.

• Duševně nemocný muž
v roce 2015 v restauraci
v Uherském Brodě
zastřelil osm lidí.

• Před čtyřmi lety při střelbě
ve Fakultní nemocnici
v Ostravě zemřelo v čekár-
ně traumatologické ambu-
lance šest lidí. Další žena
podlehla zraněním. Pacha-
tel spáchal sebevraždu.

Setkání rektorů se
chystá na leden

Státní smutek bude zítra
V Česku bude kvůli tragické střelbě na Filozofické fakultě
Univerzity Karlovy vyhlášen na sobotu 23. prosince státní
smutek. Státní vlajky budou spuštěny na půl žerdi. Roz-
hodla o tom včera vláda na mimořádném zasedání, které-
ho se zúčastnil prezident Petr Pavel a předsedkyně Sně-
movny Markéta Pekarová Adamová (TOP 09). Předseda vlá-
dy Petr Fiala (na snímku) vyzval občany, aby v den státní-
ho smutku uctili památku obětí tragédie ze včerejšího od-
poledne minutou ticha. Zároveň by se měly v republice ro-
zeznít zvony. Prezident Pavel považuje za důležité mimo
jiné nalézt rozumná řešení, jak situacím podobným vče-
rejší tragédii na FF UK do budoucna předcházet, pokud to
vůbec lze. Ministr vnitra Vít Rakušan ocenil práci záchra-
nářů. Poděkoval prvním policistům na místě, kteří vstou-
pili do budovy a vrhli se do přestřelky s útočníkem. ČTK

ČT
K

Střelec pálil v centru Prahy.
Útočil zřejmě muž z Kladenska

Čelní představitelé Evrop-
ské unie a řada hlav států
a vlád vyjádřili zděšení, hlu-
boký zármutek a upřímnou
soustrast rodinám obětí
i celé České republice.

• Předsedkyně Evropské ko-
mise Ursula von der Leye-
nová: „Vyjadřuji upřím-
nou soustrast rodinám
obětí a celému českému
národu.“

• Předseda Evropské rady
Charles Michel: „Podob-
né násilí by nemělo mít
ve společnosti místo.“

• Předsedkyně Evropského
parlamentu Roberta Met-
solaová: „Je srdcervoucí vi-
dět jednu z nejstarších ev-
ropských univerzit jako dě-
jiště teroru.“

• Slovenská prezidentka
Zuzana Čaputová: „Je mi
neuvěřitelně líto, že k ta-
kovéto tragédii u našich
sousedů došlo v předve-
čer Vánoc, svátků pokoje
a rodiny. V této těžké chví-
li stojíme při vás.“

• Izraelský prezident Jic-
chak Herzog: „Jsem hlubo-
ce zarmoucen zprávami
o masové střelbě v Praze.
Naše myšlenky a modlitby
jsou s rodinami, které ztra-
tily své blízké.“ ČTK

REAKCE ZE SVĚTAPsychologická
okamžitá pomoc



P
R
O
PA

G
A
Č
N
ÍSD

ĚLEN
Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?
1,6 miliardy Kč

je hodnota komerčních a bytových
nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

181 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

22 let
Koncern e-Finance, a.s. byl založen

v roce 2001 a již 22 let investuje v ČR
do nemovitostních projektů

až 9 % ročně
je nadstandardní zhodnocení

z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

CELOROČNÍ PROHLÍDKY, WELLNESS I UBYTOVÁNÍ NA ZÁMKU RAČICE

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkovéokruhyvprovozuceloročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

EFI Zámek Račice
en e-Finance Group

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Příjemné posezení s občerstvením
Společenský sál Konírna
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Stylový párty stan v předzámčí
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
V Podzámčí venkovní vyhřívaný bazén s terasami

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Společnost e-Financee-Finance má nově ve svém port-
foliu dluhopisů tříleté dluhopisy s výnosemtříleté dluhopisy s výnosem
až 9 %až 9 %.

Dluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výšiDluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výši
9 % p.a. za první výnosové období, 8 % p.a. za9 % p.a. za první výnosové období, 8 % p.a. za
druhé a 5 % p.a. za třetí roční výnosové obdo-druhé a 5 % p.a. za třetí roční výnosové obdo-
bíbí. Uvedený úrok je fixovaný po celé období
a jeho výše se nemění bez ohledu na případ-
ný pokles bankovních úrokových sazeb, které
podle předpokladu odborné veřejnosti začnou
klesat již ve 2. pololetí tohoto roku.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím, že společ-
nost e-Finance investuje finanční prostředky
svých investorů do investičních nemovitostí,
které následně má ve své správě, tak investoři
mohou tyto „investiční projekty“ sami navští-
vit.

vence 2023 nabídne Předzámčí nově i moderní
sál – Konírnu. Tento sál je vhodný pro pořá-
dání svateb, firemních akcí, konferencí apod.
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28, která nabízí krát-

kodobé i dlouhodobé ubytování v lukrativní
čtvrti Brno-Líšeň
EFI ApartHotel Horní Lipová v JeseníkáchEFI ApartHotel Horní Lipová v Jeseníkách.

Tento horský apartmánový hotel disponuje
15 plně vybavenými apartmány vč. parkova-
cích míst. V současnosti e-Finance díky velké
poptávce uvolnila apartmány do prodeje, které
se takto stanou skvělou investiční příležitostí.
Do budoucna se zde plánuje výstavba druhého
apartmánového hotelu včetně kongresových
prostor, fitness a wellness centra.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete přímo
na webu e-Finance v záložce PORTFOLIOPORTFOLIO
INVESTICINVESTIC.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho konečný-
mi podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat
do cenných papírů.

Jedná se např. o tyto projekty:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarEFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar, jejíž
součástí je kromě luxusního hotelu s exkluziv-
ním wellness i vlastní řemeslný EFI Pivovar či
EFI Hostinec.

eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***, který nabízí jak ho-
telové, tak dlouhodobé ubytování, parking,
kongresové prostory, vlastní klubové fitness
centrum, wellness centrum a v létě i SunBar
s bazénem.

Zámek Račice v Račicích-Pístovicích,Zámek Račice v Račicích-Pístovicích, kte-
rý je tvořen hlavní budovou s nádvořím,
předzámčím, podzámčím, okolními pozemky
a lesy, které v úhrnu čítají přes 50.000 m2.
V hlavní budově v sezóně probíhají prohlídky
ve dvou poutavých okruzích. Prostory Před-
zámčí a Podzámčí nabízí luxusní ubytování
v apartmánech s terasami a pokojích. Od čer-

EFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar

Nově zrekonstruované Podzámčí od letošní sezony
nabízí 11 stylově zařízených apartmánů pro 2-4 osoby,

společenskou místnost s krbem a kuchyní.
Dále venkovní vyhřívaný bazén

se slunečnými terasami a wellness.

NOVINKA

www.e-finance.eu/dluhopisy info@@e-finance.eu +420 515 555 555 Bratislavská 52, Brno

Zámek Račice

9 %až roční výnos
ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na
www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

čle

UVAŽUJETEO PRODEJI NEBO
PRONÁJMU NEMOVITOSTI?

e-Finance

Reality Ivo Škaroupka 602 523 215 skaroupka@e-finance.eu
Postaráme se o prodej Vaší nemovistosti nejen v Brně, ale na celé jižní Moravě.

INZERCE



06 pátek 22. prosince 2023

Internetovou sociální síť X
včera postihly rozsáhlé vý-
padky, problémy hlásili uži-
vatelé z celého světa včetně
České republiky. Vyplývá to
z údajů serveru Downdetec-
tor. Podle serveru BBC trvaly

globální výpadky déle než ho-
dinu. Síť X loni ještě pod ná-
zvem Twitter koupil americ-
ký miliardář Elon Musk. Pod-
nik od té doby prošel výrazný-
mi změnami včetně rozsáhlé-
ho snížení počtu zaměstnan-
ců a přejmenování.
Ve Spojených státech ser-

ver Downdetector zazname-
nal hlášení o problémech se
sítí X od desítek tisíc uživate-
lů. V České republice pak
web registroval stovky stíž-
ností.
Výpadky internetových slu-

žeb nejsou neobvyklé. O příči-
nách včerejších potíží sítě X
zatím nejsou k dispozici bliž-
ší informace.
Musk loni za Twitter zapla-

til 44 miliard dolarů (zhruba
bilion Kč). Na konci letošního
července uvedl, že počet uži-
vatelů, kteří alespoň jednou
měsíčně síť využívají, dosáhl

maxima a překročil 540 mi-
lionů. Za Muskova působení
se mimo jiné uvolnila pravi-
dla pro psaní příspěvků, po-
dle kritiků se tak ale otevřela
cesta k nenávistným proje-
vům nebo šíření nepravdi-
vých informací. Obavy ohled-
ně nedostatečné regulace ob-
sahu a některé Muskovy kon-
troverzní výroky vedly
k tomu, že řada inzerentů se
od sítě X distancovala.
Americká internetová spo-

lečnost Meta Platforms letos
v červenci spustila svou so-
ciální síť Threads, kterou se
snaží konkurovat síti X.
Minulý týden zahájila pro-

voz síť Threads také v Evrop-
ské unii, kde předtím spuště-
ní odložila kvůli nejistotě
ohledně přísné unijní regula-
ce internetových služeb. Síť
Threads je tak nyní dostupná
i v České republice.

Musk, jenž je rovněž výkon-
ným ředitelem automobilky
Tesla, je v současnosti nejbo-
hatším člověkemna světě. Po-
dle indexu miliardářů, který
sestavuje agentura Bloom-
berg, dosahuje aktuální hod-
nota jeho majetku 228 mi-
liard dolarů (více než pět bi-
lionů Kč). ČTK

V souvislosti s rostoucím vý-
vojem umělé inteligence (AI)
v akademickém prostředí se
otevírají nové možnosti
i otázky ohledně psaní baka-
lářských prací a celkové role
umělé inteligence v akade-
mickém vzdělávání.
Umělá inteligence může

efektivně podporovat výuku
a poskytovat objektivní zpět-
nou vazbu, ale je důležité,
aby sloužila jako nástroj, ni-
koli jako náhrada schopností
studentů. V rozhovoru o ruše-
ní bakalářských prací a účin-
ného využití AI se vyjádřila
zakladatelka a ředitelka in-
tenzivních kurzů programo-
vání Coding Bootcamp Praha
Jana Večerková.

Mápřimožnosti využití umě-
lé inteligence cenu psát baka-
lářské práce?
Mnoho bakalářských prací
nemělo cenu psát už dávno
před AI, protože jejich téma-
ta nevyžadovala žádný vý-
zkum ani originální přístup.
Ty z prací, které ale osobní
přístup a výzkum vyžadovaly
nebo vyžadují, tak určitě
cenu psát mají, protože
umožňují studentovi rozvíjet
jeho dovednosti, kritické
myšlení a schopnost komuni-
kovat výsledky. I když pak při
práci použije AI, jde o pouhé
zvýšení efektivity a produkti-
vity při psaní dané práce, což
naopak studentovi může
umožnit se více věnovat sa-
motnému zkoumání a také
rozvoji.

Co simyslíte o celkovém zru-
šení bakalářských prací?
V případech, kdy bakalářské
práce byly spíše nudným od-
škrtnutím si dané položky
místo toho, aby byly zajíma-
vým tématem, které stojí za
to zkoumat, se o žádnou ško-
du nejedná. Spíše by ale pak
mělo dojít k zamyšlení mezi
vysokoškolskými pedagogy,
jestli by se neměla předefino-
vat témata či koncepce prací.

Může rušení bakalářských
prací kvůli umělé inteligenci
odrážet nedostatečné pocho-
pení tématu ze strany
studentů?
Pokrok v oblasti umělé inteli-
gencemůže umožnit vytvoře-
ní nástrojů, které pomáhají
studentům generovat obsah

či provádět analýzy dat rych-
leji a efektivněji. Toto techno-
logické zlepšení nemusí sou-
viset s nedostatečným pocho-
pením tématu ze strany stu-
dentů, ale s novýmimožnost-
mi v oblasti vzdělávání.

Myslíte, že existuje způsob,
jak bymohly univerzity efek-
tivně implementovat umě-
lou inteligenci do procesu
hodnocení studentských
prací?
Umělá inteligence by do bu-
doucna mohla být skvělým
pomocníkem při výuce, na-
příklad při automatickém
hodnocení průběžných úko-
lů, kvízů a testů. Systémy AI
mohou také provádět analý-
zu obsahu, identifikovat chy-
bějící citace, kontrolovat gra-

matiku a pravopis a poskyto-
vat návrhy na zlepšení struk-
tury a obsahu. Tímto způso-
bemmohou univerzity urych-
lit a zjednodušit proces hod-
nocení, což umožní rychlejší
zpětnou vazbu pro studenty.
Tím, že umělá inteligence
sice není perfektní, ale je
v rámci svého modelu objek-
tivní vůči všem, které by hod-
notila, by se také mohlo jed-
nat o objektivní doplňkový
způsob hodnocení prací, kte-
ré se nedají hodnotit na zákla-
dě jasných metrik, jako jsou
například humanitní před-
měty.

Napadá vás nějaký způsob,
jak zajistit, aby umělá inteli-
gence byla používána k pod-
poře, a ne k nahrazování
schopností studentů?
Umělá inteligence by měla
být používána jako nástroj,
který podporuje výuku a roz-
voj studentů. To znamená, že
by měla být integrována do
výuky tak, aby studenti moh-
li využívat její výhody, ale zá-
roveň se učit a rozvíjet své do-
vednosti sami.

Myslíte si, že v budoucnosti
může umělá inteligence hrát
větší roli v akademickémpro-
středí?
Velkou příležitost spatřuji ze-
jména v personalizované vý-
uce, protože ta tradiční nevy-
hovuje všemprofilům studen-
tů a neumožňuje mnoha
z nich objevit svůj potenciál.
Často jednoduše proto, že

není v kapacitě učitele pocho-
pit nebo lépe poznat x lidí zá-
roveň. Tím, že sbírá a analyzu-
je data o pokroku a preferen-
cích studentů, může umělá
inteligence navrhnout
individualizované učební plá-
ny, doporučit relevantní ma-
teriály a úkoly a poskytovat
zpětnou vazbu na míru.

Můžete předat pár tipů, jak
AI využívat efektivně?
Shrnu zde body, které už
jsem diskutovala výše: perso-
nalizovaná výuka, automati-
zace hodnocení a zpětné vaz-
by, efektivnější výzkum
a analýza dat. MET

397
Tolik milionů uživatelů
po celém světě používá
sociální síť X. V Česku ji
využívají hlavně politici,
novináři a byznysmeni. TES

Vlivem AI už promluvila
první vysoká škola
v Česku, která zrušila
bakalářské práce.

• Týká se to
podnikohospodářské
fakulty VŠE. Zrušila běžné
bakalářské práce a nahra-
dí je praktickými absol-
ventskými projekty.

• V budoucnu by se
mohly přidat i další školy.

• Jedním z hlavních důvodů
je podle děkana fakulty
Jiřího Hnilici právě fakt,
že si studenti již začínají
osvojovat práci s umělou
inteligencí. iDNES.cz

SKORO PŮL MILIARDY

Umělá inteligence může efektivně podporovat výuku a poskytovat
objektivní zpětnou vazbu. CODING BOOTCAMP

Musk koupil společnost Twitter
a přejmenoval ji na X. MAFRA

AI mění přístup ve školství. Jaké
změny to akademikům přinese?

Bývalý Twitter vypadává po celém světě

AI VS. BAKALÁŘKA

inzerce



07 www.metro.cz

KRÁLOVSKY
AŤKRALUJÍ

Ananas
velký
1 ks

Albert
Sváteční
vánočka
400 g, 100 g = 12,48 Kč
Akce / 9,98 Kč Aplikace

Albert
Pražská šunka
nejvyšší jakost, 1 kg,
100 g = 19,90 Kč

*N
ej
vý
ho

dn
ěj
ší
ce
na

za
po

sl
ed

ní
ch

30
dn

í.
A
kc
e
pl
at
ív

pr
od

ej
ná
ch

A
lb
er
to

d
18
.1
2.
do

24
.1
2.
20
23

ne
bo

do
vy
pr
od

án
íz
ás
ob

v
je
dn

ot
liv
ýc
h
pr
od

ej
ná
ch

4990

AK
CE 4990

3990
199r

EJTNEJNIŽŠÍTNNENNEENNENNE249r -20%

Po Vánocích nejspíš
řada z nás bude chtít
nějaké to kilo
shodit. Jak na to?

Je dobré se zamyslet, kolikrát
už jste si podobný cíl v minu-
losti stanovili a jak se vámpo-
dařilo ho dosáhnout.

A především, co tentokrát
udělat jinak? Společně s výži-
vovým poradcem Lukášem
Vránou z komplexního pro-
gramu The 1:1 Diet jsme se
podívali na nejčastější mýty,
které panují kolem redukce
hmotnosti a v nichž lidé čas-
to chybují.

Dám si na pár dní půst, váha
půjde dolů sama
Pokud bez rozmyslu náhle vý-
razně omezíte jídelníček, tře-
ba přestanete jíst úplně nebo
vynecháte přílohy, může se
stát, že tělo připravíte o důle-
žitéminerály nebo vitaminy.

Na problém si zaděláte
také v případě, že vám budou
chybět bílkoviny. Je totiž zá-
sadní zachovat alespoň jejich
doporučenou spodní příjmo-
vou hranici (EFSA uvádí
0,83 g/kg hmotnosti, ale na-
příklad pro sportovce je ten-
to příjem nedostatečný).

„Protože si je tělo neumí vy-
robit samo, může při deficit-
ním příjmu jako zdroj ener-
gie začít používat aminokyse-
liny ze svých vlastních tkání.
Výsledkem je úbytek svalovi-
ny a následný pokles hodno-
ty bazálního metabolismu.
Proces hubnutí se tím začne
zpomalovat,“ vysvětluje
Lukáš Vrána.

Za všech okolností je důle-
žitý správně sestavený vyvá-
žený jídelníček – obzvláště
při hubnutí.

Večer už nebudu jíst
„Chápu, co je cílem této rady
– snížit denní příjem kalorií
o jedno jídlo denně a zamezit
mlsání po večeři. Pokud ale
máme vyvážený příjem ener-
gie, je úplně jedno, zda večeří-
me večer v pět, šest, nebo
sedm hodin. Nadbytek ener-
gie je to, co se počítá. Řada
sportovcůmá i druhou večeři
a třeba i protein před spa-
ním,“ říká Vrána.

Pokud vás po večeři přepad-
ne chuť na něco malého na
zub, zkuste zvolit různě upra-
venou zeleninu, ať už čers-
tvou s dipem, nebo například
pečenou.

Připravit si můžete třeba
celerové nebo batátové hra-
nolky pečené v troubě či zele-
ninové jednohubky.

Pokud už se stalo a pochut-
nali jste si na něčem ne zcela
vhodném, zkuste odlehčit

svůj jídelníček následující
den. Při snídani je možné sní-
žit příjem sacharidů, na oběd
si můžete dát lehčí salát.
Výhodumohoumít sportu-

jící jedinci, protože těm po-

stačí krátkodobě navýšit
množství pohybové aktivity.

Kila jsou dole,mámvyhráno
To je třetímýtus, který zmíní-
me. Je-li naším cílem udržet

si postavu a váhu, se kterou
je nám dobře, určitě bychom
neměli stavět na krátkodo-
bých jednorázových výzvách,
ale spíše zvolit „udržitelnou“
cestu. Jde o postupné změny

k lepšímu, které zařadíme
do naší každodenní rutiny,
aby se pro nás staly zvykem.
Zdravý životní styl bychom
zkrátka měli vnímat jako
standard. MET

inzerce

Jaké jsou tři chyby při hubnutí?



08 pátek 22. prosince 2023

Pokud se o Vánocích nevydá-
te do zoologické zahrady –
opak je tou nejlepší volbou
už proto, že do Zoo Praha
mají děti vstup za korunu –
všímejte si jehličnanů na ves-
nicích i veměstech. Třeba na-
trefíte na zimní shromaždiš-
tě kalousů ušatých. Můj sní-
mek je z pražské Uhříněvsi,
kde na jediné borovici bylo
kolem deseti těchto sov.

Hledejte
shromaždiště sov

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

Národní památka
v Bubenči získá
nového nájemce.

Praha neprodlouží smlouvu
spolku Továrna, který má
v pronájmu areál staré čistír-
ny odpadních vod v Bubenči.
Od ledna jej převezme měst-
ská společnost Trade Centre
Praha, město zpracuje pro-
jekt dalšího využití a osloví
s nímměstské organizace.
Stavba vznikla v roce 1906

a po více než 60 let sloužila
jako hlavní čistírna odpad-
ních vod pro celé město.
V roce 1991 byla čistírna pro-
hlášena kulturní a v roce
2010 národní kulturní památ-
kou. Současný nájemce má
areál v pronájmu více než de-
kádu, pořádá tam prohlídky,
provozuje kavárnu a nabízí
i jízdu jednou z nádrží na prá-
mu či jištěné výstupy na ven-
tilační komín.

Město nyní zpracovává do-
kument využití areálu. O dal-
ším postupu a neprodloužení
smlouvy byl podle mluvčího
magistrátu Víta Hofmana ny-
nější nájemce včas informo-
ván. „Vše se uskutečnilo na-
prosto v souladu se smlouva-
mi a zákonem a nájemce byl
o této skutečnosti informo-
ván s dostatečným, téměř os-
miměsíčním předstihem,“
uvedl mluvčí.
Postup města kritizoval

Český národní komitét Mezi-
národní rady památek, podle
kterého magistrát dosud ne-
vyjasnil, jak bude s památ-
kou nakládat. „Jelikož před-
stavuje mimořádné svědectví
dějin architektury a techni-
ky, budoucí program by měl
péči o památkové hodnoty ob-
jektu klást na první místo,“
uvedl viceprezident komi-
tétu Martin Horáček. Dodal,
že komitét nabízí městu od-
bornou spolupráci při formo-
vání programu. ČTK

TEXT A FOTO

inzerce

Hledáme majitele nemovitostí ochotné
pronajmout svůj byt či dům ukrajinským
ženám a rodinám s dětmi a se seniory

Jsme organizace s více než třicetiletou
historií nejen v pomáhajících profesích

Umíme pečovat o dobré nájemní vztahy

ZKUSTE TO S NÁMI

PŘIDEJTE SE K NÁM

A BUĎTE KLÍČEM K NADĚJI PRO TY,

KTEŘÍ U NÁS HLEDAJÍ DOMOV

VÁLKA NA UKRAJINĚ
JEŠTĚ NESKONČILA
ZEJMÉNA ŽENY
S MALÝMI DĚTI, SENIOŘI
A HANDICAPOVANÍ
Z UKRAJINY MAJÍ
AKTUÁLNĚ ZE STRANY
STÁTNÍCH INSTITUCÍ ČR
VELMI NÍZKOU
PODPORU
K DŮSTOJNÉMU
ŽIVOTU

Co bude dál
s čistírnou?



Dárky na poslední chvíli
seženete v lékárně

Darujte svým nejdražším tradicí ověřený, origi-
nální přípravek L-Tryptofan Therapill®. Tento
unikátní doplněk stravy obsahuje čistý a kva-
litní L-tryptofan, jenž je přirozeným zdrojem
hormonu štěstí (serotoninu), a vitamin B6, kte-
rý přispívá ke snížení míry únavy a vyčerpání.
L-Tryptofan Therapill vám proto pomůže na-
vrátit duševní klid a ztracenou pohodu. Při
jeho užívání se zároveň nebudete muset obá-
vat nežádoucích účinků, jako je omezení bdě-
losti či návykovost.

Úlevu od potíží zajistí o Vánocích nepostradatelný parťák
No-Prostal Strong. Jedná se o nejsilnější doplněk stravy
na trhu na potíže s prostatou* díky maximálnímu obsahu
extraktu Saw palmetta. Navíc obsahuje vitamin E, který chrání
buňky před oxidativním stresem. Účinné složení tohoto pří-
pravku slouží k udržení zdravé prostaty, redukuje noční moče-
ní a podporuje silný a nepřerušovaný proud moči.
*nejvyšší obsah Saw palmetta – srovnáno s doplňky stravy na lékárenském trhu, září 2022

Každého pod stromečkem potěší zdravotnický
středek Cannaderm thermolka HŘEJIVÁ NÁP
NEW, který vyniká vysokou účinností při řešen
a ztuhlosti svalů a zad i komfortním způsobem p
Náplasti jsou ideální pro úlevu od přetížení pohybového aparátu v klidovém režimu. Silný hřejivý efekt
náplasti intenzivně prohřívá a omezuje bolestivost postiženého místa. Díky inovované hydrogelové formě
náplasti lépe přilnou k pokožce, ale je možné je také snadno odstranit bez nepříjemného podráždění po-
kožky a trhání chloupků.

Darujte rodině o Vánocích konopného
pomocníka. Capillus šampon seborea
pomáhá k rychlému zklidnění svědivé
a podrážděné pokožky hlavy a zmírňuje
tvorbu lupů a zarudlých míst. Kombina-
ce konopného oleje a extraktu pomáhá
k přirozené obnově vlasové pokožky, ať
už se jedná o seboreu, lupénku nebo
atopický ekzém. Sůl z Mrtvého moře
společně s grepovými semínky ničí pře-
množené kvasinky a tím zabraňují opě-
tovnému návratu potíží.
CPK – certifikovaná přírodní kosme-
tika se zárukou šetrného přírodního
složení.

Trápení, starosti ani vnitřní neklid
k Vánocům nepatří! Nastal čas přemo-
ci psychickou nepohodu i občasné
poruchy nálady, naladit se do pozitiv-
na a opět se naplno radovat ze života!
Poznejte recept, jak povznést náladu
do plusu s jedinečným přípravkem.

Nedovolte, aby sebevědomí vašeho partnera nebo tatínka podkopávaly nepříjemné
pocity kvůli potížím s močením a vyřešte palčivý problém silou osvědčeného a tradič-

ně užívaného extraktu Saw palmetta.

Bolesti pohybového aparátu mají snadn
a efektivní řešení. Konopné mazání
Thermolka je totiž dostupné i ve formě
náplastí. Hřejivé náplasti intenzivně
prohřejí a rychle uleví od bolesti, ztuh-
losti i přetížení pohybového aparátu.

Při seborei, lupénce a atopii
ve vlasech nejčastěji bojujeme
s nepříjemným a vytrvalým
svěděním. K tomu se přidávají
i nevzhledná suchá, začervenalá
místa a lupy. Jak se toho všeho
co nejrychleji zbavit?

Už za 4 dny je Štědrý den a vy stále nemáte nakoupeny
všechny dárky? Nezoufejte, máme pro vás tipy na vánoční
dárky z lékárny, které nejen potěší, ale hlavně pomůžou.

PROSTATA?! Potíže s močením řešte maximální silou

Konec bolesti zad, svalu° a kloubu°

Boj proti svědivé
a suché pokožce
hlavy

Dejte sbohem smutku,
strachu°m a starostem

ý pro-
PLAST
í bolesti

m použití.

né

lu a kloubu

L-Tryptofan Therapill,
recept na dobrou vánoční náladu!

Čt
ět

e
pe

čli
vě

in
fo

rm
ac

e,
kt

er
é

se
vz

ta
hu

jík
be

zp
eč

-
né

m
u

po
už

ív
án

íz
dr

av
ot

ni
ck

éh
o

pr
os

tře
dk

u.

INZERCE



10 pátek 22. prosince 2023

Udělali jsme před
Vánocemi radost
těm, kteří to potře-
bují. I díky vám.

Dobře víme, že deník Metro
má skvělé čtenáře. Zapojuje-
te se do našich her, oceňujete
články, nápady i příběhy. Ale
občas jsme v dnešní těžké
době překvapení nejen va-
šimi milými vzkazy, ale také
dobrými skutky. Vše začalo
už loni před Vánocemi, kdy
námněkolik čtenářů nezávis-
le na sobě napsalo, že by rádo
odměnu za zveřejněnou foto-
grafii z rubriky Metro Hlídač
poslalo na dobročinné účely.
„Dobrý den, tímto prosím

o poukázání mojí odměny
300 korun na účet Zařízení
pro osoby postižené sluchově
v Holečkově ulici v Praze 5
s tím, že jde o dárce, který po-
řídil foto Ruce – domovní zna-

mení a chce je podpořit v je-
jich nelehkém údělu a měl
jako čtenář a přispěvatel De-
níkuMetro radost zmožnosti
touto formou poukázat na je-
jich působení v této oblasti so-
ciálních služeb,“ napsal nám
tehdy Karel Bogner.
A letos čtenáři v této čin-

nosti pokračovali. „Fotogra-

fie neposílám za účelem od-
měny, ale pro radost sobě
i ostatním. Ponechám proto
na vaší úvaze, zda je možno
poslat odměnu jako dar pro
Zoo Praha, jejíž zásluhou je
chov koně Převalského na
Dívčích hradech,“ napsala
Dagmar Křišťanová. Celkem
rozposíláme 2500 korun. MET

Například fotografie čtenářky Dagmar Křišťanové, za kterou měla
získat odměnu, je jedna z těch, které posloužily dobré věci. REPRO

Vánoční dárek ve formě voucheru le-
tos pořídí více než čtvrtina Čechů
(28 procent). Nejčastěji přitom naku-
pujeme poukazy na zdravotní a well-
ness služby (25 procent), pobytové
vouchery (23 procent) a vstupenky na
kulturní akce (22 procent). Z prosinco-
vého průzkumu společnosti Ipsos pro
Aquapalace Praha dále vyplynulo, že
více než 40 procent dotázaných vybí-
rá vouchery jako společné rodinné
dárky. Celkem 15 procent Čechů rov-
něž přiznalo, že nechává nákup na po-
slední chvíli, z toho tři procenta pří-

mo na Štědrý den. Méně zodpovědní
jsou v tomto ohledumuži, kdy 45 pro-
cent dotázaných začíná s nákupy v po-
sledním adventním týdnu. „V průbě-
hu prosince návštěvnost našeho e-sho-
pu logicky roste a vrchol přichází
vždy 23. prosince. Ještě na Štědrý den
odpoledne ale registrujeme desítky
objednávek,“ říká generální ředitelka
Aquapalace Praha Vladana Horáková.
Největší zájem je přitom podle ní
o klasické rodinné vstupenky, roční
členství nebo také exkluzivní služby
typu privátní wellness. MET

Oceněná studentka
Prestižní ocenění Generation
Google Scholarship: for women in
computer science získala Daria Mi-
khaylovskaya, studentka progra-
mu Otevřená informatika (OI) na
Fakultě elektrotechnické ČVUT.
Expertní porotu zaujala široká šká-
la aktivit, jimž se při studiu věnu-
je, a úspěchů, kterých již dosáhla.
Studentka působí v týmu huma-
noidní robotiky na FEL ČVUT vede-
ném docentemMatějem Hofman-
nem. „Zkoumáme, jak se učí a ob-
jevují svět malé děti, a na základě
poznatků vyvíjíme umělou inteli-
genci,“ řekla Mikhaylovskaya. MET

Praha Evropany zase láká
Ať už je to cestování za vánočními trhy, nebo oslava Sil-
vestra v jedné z evropských metropolí, ne všichni lidé
zkrátka tráví zimní čas doma. Platforma Omio, která pat-
ří mezi největší prodejce jízdenek a letenek v Evropě, vy-
tvořila seznam 10 nejoblíbenějších evropských měst pro
letošní zimu. Vyhodnocuje na základě počtu objednaných
jízdenek a letenek. V porovnání s letním žebříčkem co do
oblíbenosti nejvíce poskočila Paříž, a to z letního páté-
ho místa na druhé. Do žebříčku se na rozdíl od léta dostal
i Berlín, tradičně oblíbená Vídeň a hned za ní Praha. Loni
byla devátá, letos už obsadila šestou příčku. MET

PR
OF

IM
ED

IA

inzerce

Čtenáři se vzdávají
odměn pro charitu

Každý čtvrtý Čech najde
pod stromkem voucher

KRÁTCE



InspIratIvní čtení přInáší nn ŽIvotní pojIšťovna

Šéf obecně prospěšné spo-
lečnosti Elpida a zároveň
šéfredaktor jejího časopisu
Vital připravuje se svým tý-
mem projekty na podporu
aktivního života seniorů.
Pod jeho vedením vznikly
vzdělávací a kulturní cen-
trum, Linka seniorů a nej-
nověji také portál Elbot pro
on-line celoživotní vzdělá-
vání. Jiří Hrabě byl i u zalo-
žení značky Ponožky od ba-
bičky, útulné kavárny, po-
řádá Old’s Cool ReFestival,
výstavy aworkshopy a je au-
toremknihy příběhu o dob-
rém stárnutí Z nuly na sto.

Jak si vedou senioři v Čes-
ku. Dá se to zobecnit?
Nedá. Senioři jsou velmi
různorodá skupina. Jsou
mezi nimi lidé bohatí, chu-
dí, lidé, kteří v důchodu ješ-
tě pracují, mají vlastní pod-
nikání, ale i ti, kteří žijí
sami nebo v pečovatelském
zařízení. Podle posledních
průzkumů jsou senioři spo-
kojení. Nedá se to zužovat
jen na finance. Hlavní pod-
mínkou spokojenosti jsou
naopak nemateriální věci –
pevné rodinné a přátelské
vztahy, smysl života a zdra-
ví. To jsou hlavní předpo-
klady k tomu, abymohli se-
nioři vést naplněný a smys-
luplný život.

Aoproti zahraničí?
Záleží na tom, se kterou
zemí to srovnáváte. Je to
kulturně podmíněné a zále-
ží na celé řadě dalších fakto-
rů, jako je například důcho-
dový systém, který se v kaž-
dé zemi liší ať už věkem od-

chodu do důchodu, mini-
málnímpočtem odpracova-
ných let, nebo formou zda-
nění. Třeba ve Skandinávii
funguje bohatý komunitní
život, dobrovolnictví či po-
stupný odchod do důcho-
du. V jižní Evropě zas žije
rodina více pospolu a tím
pádem méně využívají po-
bytové služby, tedy domo-
vy pro seniory. Pokud by-
chom se na to podívali z fi-
nančního hlediska, je Čes-
ká republika těsně pod prů-
měrem EU, kdy český za-
městnanec dosáhne na dů-
chod kolem 65 procent prů-
měrné mzdy.

Jak vypadá typický český
průměrný senior?
Existuje průměrný důchod,
ale ne průměrný senior.
Věk není marketingová ka-
tegorie, když se narodíme,
dospíváme a stárneme, sbí-
ráme cestou zkušenosti,
které nás od sebe více
a více odlišují, nežijeme
stejné životy. Proto podle
mého názoru nelze mluvit
o průměrném seniorovi,
žádného takového ne-
znám.

Co nejčastěji řešíte na Lince
seniorů 800 200 007?
Tématem poloviny hovorů
je samota. Ta má negativní
vliv i na zdravotní stav. Člo-
věk, který žije bez sociál-
ních vazeb, je více náchyl-
ný k různým typům one-
mocnění, dříve u něj mo-
hou nastoupit kognitivní
poruchy paměti, jako je na-
příklad demence. Komuni-
kace je nesmírně důležitá.

Pokud nemám rodinu, urči-
tě je někde blízko soused,
který je na tom možná po-
dobně jako já, jen jsme za-
tím nenašli odvahu si to
říct. Češi jsou v tomto ohle-
du velmi uzavření. Když tu
odvahu nenajdeme, je urči-
tě dobré alespoň zvednout
telefonní sluchátko a sdílet
to, co prožívám, s někým
na druhém konci. Bezpeč-
ně a anonymně. Přesně
v tomto je Linka seniorů vý-
jimečná a velmi potřebná.

Pod vaším vedením vzniklo
vzdělávací a kulturní cen-
trum. Co je jeho náplní?
Centra máme dvě, v Praze
na Smíchově a v Holešovi-
cích. Senioři k nám chodí
na jazykové a počítačové
kurzy, na různá pohybová
a zdravotní cvičení, ale i na
tvůrčí dílny, malířskou
nebo fotografickou. Učíme
také mediální gramotnost,
tedy jak poznat, když
s námi na internetu někdo
manipuluje. Letos jsme
spustili také e-learningo-
vou platformu Elbot.cz, na
které se mohou zájemci
vzdělávat a bavit kdekoli,
kdykoli a zdarma. Je to
vlastně takový přenos na-
šich kurzů do on-line světa.
Dalším významnýmprojek-
tem je dobrovolnictví senio-
rů. Dáváme zájemcůmmož-
nost stát se lektorem, na-
učit se předávat znalosti
ostatním, inspirovat se na-
vzájem. Nemusíte být při-
tom jaderný fyzik, stačí tře-
ba umět dobře zavařovat
okurky – i to je znalost, kte-
rá může někoho obohatit.

Mají senioři chuť se dál
vzdělávat?
Mají. V Praze je poměrně
velká skupina seniorů, kte-
ří chodí na různé vzděláva-
cí akce. Není to přitom jen
o samotném vzdělávání,
ale také o možnosti potká-
vat se s ostatními a třeba
i navazovat nová přátelství.
Celoživotní vzdělávání je
i v souvislosti s prodlužová-
ním průměrného věku do-
žití něco, co objektivně
zlepšuje nejen vaše dušev-
ní zdraví, ale také umocňu-
je pocit, že lépe rozumíte
současnému světu i mlad-
ším generacím. Nezáleží
přitom na tom, co konkrét-
ně studujete, spíše jde o to
mít chuť a najít si na tako-
vou aktivitu čas. Budeme
moc rádi, když si vaši čtená-
ři dají do nového roku před-
sevzetí, že do toho půjdou.

Založil jste projekt Ponož-
ky od babičky. Kolika babič-
kámdává práci?

Ponožky od babičky fungu-
jí už devět let. Mámena dvě
stě pletařek z celé České re-
publiky, které pletou po-
nožky z darované i zcela
nové vlny. Každý pár je ori-
ginál, na každém je přelep-
ka, kde je uvedeno jméno
babičky, která ponožky
upletla. Letos pletařky vy-
tvořily na patnáct tisíc párů
a právě nyní před Vánoce-
mi je pro nás ten důležitý
čas, kdy se ponožky promě-
ňují v hezký vánoční dárek.
Máme e-shop ponozkyodba-
bicky.cz, kde si je lze objed-
nat nejen pro sebe a rodi-
nu, ale je možné je pořídit
i bezdomovcůmnebo senio-
rům v pečovatelských zaří-
zeních.

Z nuly na sto je vaše kniha
o dobrém stárnutí. Jaký je
na stárnutí nejlepší recept?
Především začít na ně mys-
let včas. Když přijde, je už
pozdě. Celý život pečovat
o rodinné a přátelské vaz-
by, mít koníčky, přiměřeně
cvičit a učit se novým vě-
cem. Kniha je vlastně tako-
vým návodem na dobré
stárnutí. Obsahuje totiž je-
denáct rozhovorů se senio-
ry, kteří už své stáří prožíva-
jí a řeší otázky, jako je do-
mácí péče, bydlení, finance
nebo ztráta partnera. Před
stářím bohužel někdy zaví-
ráme oči, a když si s námi
chce babička promluvit
o smrti, jen to odbudeme
tím, že jí řekneme, že bude
žít určitě do stovky. Jak
s komunikací v těchto té-
matech začít, i o tom se lze
v knize dočíst. PETR HOLEČEK

Jiří Hrabě, šéf prospěšné
společnosti Elpida ELPIDA

Život do stovky?
S námi na něj budete připraveni.

Navás záležíŽivotní pojištění • Penze • Finanční poradenství

„Před stářím často zavíráme
oči. Mysleme na ně včas!“

inzerce

www.metro.cz HRDINA MĚSÍCE pátek 22. prosince 2023 11



12 pátek 22. prosince 2023

Jako každoročně do-
chází v období vánoč-
ních a novoročních
svátků a školních
prázdnin k úpravě
provozu linek praž-
ské integrované
dopravy.

Svátky se blíží a s nimi i tra-
diční dočasné změny v provo-
zu pražské MHD. Na Štědrý
den budou spoje jezdit podle
sobotních jízdních řádů
s ukončením denního provo-
zu tramvají a autobusů zhru-
ba v osmnáct hodin večer. Me-
tro pojede až do půlnoci, ve-
čer ale v prodloužených inter-
valech.
„Od 25. do 26. prosince

2023 a 1. ledna 2024 pak
bude pražská integrovaná do-
prava v provozu podle neděl-
ních jízdních řádů. O pracov-
ních dnech, tedy 27. až
29. prosince 2023 a 2. ledna
2024, bude jezdit podle prázd-
ninových jízdních řádů,“ říká
pro deník Metro mluvčí orga-

nizátora dopravy ROPID Filip
Drápal. Na Silvestra bude
MHD v metropoli jezdit po-
dle nedělních jízdních řádů
s úpravou provozu ve večer-
ním období a s prodlouže-
ným provozemmetra.
„Na vánoční a novoroční

provoz naváže od 3. ledna do
18. února 2024 mírně omeze-

ný provozMHD s ohledem na
každoročně sníženou poptáv-
ku začátkem roku. Provoz li-
nekmetra, tramvají a většiny
městských autobusů bude or-
ganizován podle poloprázdni-
nových jízdních řádů, tedy
v obdobném rozsahu jako
v prvních měsících roku
2023,“ dodává Drápal. Kom-

pletní přehled vánočního
a novoročního provozu všech
pražských i příměstských
spojů najdete nawebu pid.cz,
a to v sekci s názvem Provoz
PID během vánočních a novo-
ročních svátků. Zde se dočte-
te také to, že se na Štědrý den
po osmnácté hodině nesveze-
te ani přívozem. Lanová drá-

ha na Petřín pojede zhruba
do sedmnácti hodin. „Snad
dostane co nejvíce řidičů vol-
no. Zaslouží si to,“ píše
na Facebooku ROPID uživatel
Philipp Erfurter.

Na Štědrý den jako v sobotu.
Jízdní řád si ověřte i na Silvestra

Pohádky až do února
Největší světelný lunapark v Evropě, jenž se nachází v out-
doorovém parku v Letňanech, bude zářit až do konce úno-
ra. Svět plný zázraků, pohádek a fantazie má potěšit malé
i velké návštěvníky. Prožijí kouzelnou cestu do říše světel,
dobrodružství a zábavy. Více na winterwonderland.cz. JAR

Příští rok končí platnost do-
pravních karet Lítačka, které
si cestující pořídili převážně
v roce 2020. Provozovatel Lí-
tačky – městská firma Operá-
tor ICT se nicméně společně
s magistrátem rozhodla ne-
komplikovat lidem život.
Platnost karet Lítačka proto
automaticky prodlužuje o dal-
ší tři roky. Všichni cestující,
kterým karta v roce 2024 pro-
padá, takmohou cestovat s Lí-
tačkou po Praze a Středočes-
kém kraji až do roku 2027.
V průběhu celého roku

2024 bude končit platnost
190 474 karet, na které si mo-
hou cestující nahrávat dlou-
hodobé časové kupony a ces-
tovat především po Praze
a Středočeském kraji. „Stejně
jako v minulých letech chce-
me prodloužením platnosti
karet Lítačka o tři roky vyjít
vstříc všem cestujícím v rám-
ci pražské integrované dopra-
vy a odebrat jim tak starosti
s vyřizováním nové karty,“
říká radní hlavního města
Prahy odpovědný za ICT,
vědu, výzkum a inovace Da-

niel Mazur a dodává, že se
tímto krokem také zabraňuje
zbytečným nákladům, které
by vydávání nových karet
představovalo.
„Zároveň ale všem cestují-

cím veřejnou dopravou v Pra-
ze a ve Středočeskémkraji do-
poručuji mobilní aplikaci
PID Lítačka. Prostřednictvím
aplikace si nejen zakoupí
dlouhodobé kupony a jednot-
livé jízdenky, ale také jim po-
může kompletně naplánovat
cestu či například zaplatit
za parkování v zónách place-

ného stání,“ dodává radníMa-
zur.
Cestující nebudou muset

provést žádný úkon, tak jak
tomu bylo v minulosti, napří-
klad vložením karty do vali-
dátorů, které již od konce srp-
na 2018 nejsou pro cestování
v Praze a Středočeském kraji
potřeba.
„Aktuálně je v systému,

který provozujeme, registro-
váno více než 470 tisíc karet
Lítačka, na kterých je nahrá-
no téměř 610 tisíc dlouhodo-
bých časových kuponů. Věří-
me, že automatické prodlou-
žení platnosti cestující, kte-
rým končí karta v roce 2024,
ocení,“ doplňuje generální ře-
ditel městské společnosti Jan
Znamenáček.

Cestujícím, jichž se původ-
ní konec platnosti bude tý-
kat, budou rozesílány infor-
mační e-maily a SMS zprávy
podle toho, jaký kontakt
uvedli při pořízení karty.
Podrobné informace týkající
se prodlužování platnosti ka-
ret lze nalézt na webových
stránkách pidlitacka.cz. JAR

Platnost karet se automaticky
prodlužuje. METRO

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Ve středu se tramvajová za-
stávka Strossmayerovo náměs-
tí „přejmenovala“. Na jeden
den se z ní stala zastávka Vá-
noční. Cestující si zde mohli
užít vánoční atmosféru, na-
psat si přání dopravnímu Je-
žíškovi a rozbalit první letošní
dárek. Kromě dárků, brožur
s aktuálními informacemi
a zbrusu nové dopravní mapy
Prahy zde lidé z ROPID rozdá-
vali také placky s obrázky vá-
noční flotily MHD.

• Regionální organizátor praž-
ské integrované dopravy
změnil image tramvajové za-
stávky letos již jednou. V kvě-
tinovou džungli s balonky,

bonbony, nekonečnou šálou
a dalšími proprietami se pro-
měnila zastávka Palackého
náměstí. ROPID totiž letos
slaví třicet let, takže je podle
jeho zástupců ideální chvíle
si trochu hrát.

• U budovy ministerstva zdra-
votnictví proto byla tehdy
coby první vlaštovka vizuální
kampaněMůj čas k vidění ne-
jen výzdoba, ale také vizuály
pěti různých postav, jakýchsi
modelových cestujících. Ti
nyní prostřednictvím cityligh-
tů umístěných převážně
v metru reprezentují výhody
MHD . Důvody, proč cestovat
veřejnou dopravou. JARTento týden si organizátor dopravy zaexperimentoval v Praze 7.

Vánoční zastávka vznikla na Strossmayerově náměstí. PID

Končí vám Lítačka? Platnost
vám prodlužují o tři roky

PŘÍŠTÍ ZASTÁVKA: VÁNOČNÍ

PR
SO

U
P



13 www.metro.cz

www.billa.czNabídka platí od pondělí 18. 12. do neděle 24. 12. 2023.

999022990/
-57%

24904990/
-50%

19902390/
-17%

Kaprpůlky
cena za 100 g

SUPER
CENA

19903590/
-45%

1399019990/
-30%

799013990/
-43%

34904990/
-30%

PŘI KOUPI
OD KS2

2890
-28%

1 ks

SUPER
CENA

899018990/
-53%

Kuřecí prsní
řízky chlazené

cena za 1 kg

Mandarinka
Klementinka

volná
1 kg

Do
vyp

rod
ání

zás
ob.

BILLA
Smetanakešlehání

33%
200 g

100 g = 9,95 Kč

FerreroRocher
200 g

100 g = 69,95 Kč

Nowaco
Filéporce

MSC
400 g

100 g = 19,98 Kč

MenuGold
Čočkavelkozrnná

500 g
100 g = 6,98 Kč
• 34,90Kč

Coca-Cola
1,5 l

více druhů
1 l = 19,93 Kč

při koupi 1 ks 39,90
• 29,90Kč

RocheMazet
Merlot

0,75 l
1 l = 119,87 Kč
• 89,90Kč

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

VÁNOCE
PODLE VAŠICH
PREDSTAVˇ

VELKÝ
PLOD

400G

Lidé mohou ušetřit desetitisí-
ce korun ročně, pokud vymě-
ní dohodu o provedení práce
za živnostenský list. Po schvá-
lení změn v zákoníku práce,
které začnou platit od roku
2024, se firmy snaží s pracov-
níky dohodnout, aby dali
přednost práci jako OSVČ.
A statistiky ukazují, že živ-
nostníků skutečně postupně
přibývá. Podle posledních
čísel v Česku jako OSVČ pra-
cuje téměř 1 131 000 lidí.
O živnostenský list začali

žádat například i lektoři jazy-
kové školy Lingua centrum,
aby stihli vše vyřídit ještě do
konce roku. „Uzavírání do-
hod o provedení práce bude
od ledna pro nás i pro pracov-
níky velmi komplikované.
Například si u nás nebudou
moci odpracovat více než
80 hodin ročně. To přitom spl-
ní jen lektoři, kteří vyučují
maximálně jeden kurz. Po
překročení tohoto limitu by
se pro nás pracovník stal ad-
ministrativně a byrokraticky
stejně náročný jako zaměst-
nanec na hlavní úvazek,“ uvá-
dí Simona Škurková ze školy
Lingua centrum. A dodává, že
přechodem na živnostenský
list mohou lektoři podle vý-
počtů centra ušetřit klidně
i přes 40 tisíc korun ročně
díkymenším odvodům. MET

Pro 81 procent českých firem
je ústředním předpokladem
pro úspěch na zahraničních
trzích kvalita produktu,
68 procent z nich staví na prv-
nímísto cenu a kvalitu zákaz-
nického servisu a pro 35 pro-
cent jsou to inovace a marke-

ting. Vyplývá to z průzkumu
agentury na podporu obcho-
du CzechTrade, do kterého se
zapojilo 115 firem. Výsledky
průzkumu poskytují důležité
informace o prioritách a vý-
zvách, kterým české firmy
čelí při expanzi do zahraničí.

Celkem 63 procent respon-
dentů průzkumu dále zdůraz-
nilo, že pro dosažení lepších
pozic v zahraničí by firmy
měly klást větší důraz na zpět-
nou vazbu zákazníků a podle
49 procent na zvýšení inves-
tic do výzkumu a vývoje.

Zajímavým trendem je
i uvědomění si potřeby při-
způsobit své výrobky mladé
generaci, což potvrdily bez-
mála dvě třetiny firem. Ener-
getickou udržitelnost pak za-
řazuje do své exportní strate-
gie 60 procent firem. MET

Lektoři houfně
přecházejí na
živnostenský list

Export podpoří kvalita, cena i servis

inzerce



14 pátek 22. prosince 2023

Jako Horst
Na to, že hudební skupi-
ně Jananas všechno trvá,
si už její fanoušci zvykli.
Ale to, že jejím členům
zabere tři roky, než ofi-
ciálně oznámí rozpad,
nečekal asi nikdo. Podle
fandů je to podobně bi-
zarní situace jako v pří-
padě zesnulého krále te-
leshoppingu Horsta
Fuchse. Jeho rodina taji-
la jeho odchod také po-
měrně dlouho, zhruba
půl roku. JAR

Korejské sci-fi má
premiéru dnes, ja-
ponská manga je na
streamu od poloviny
prosince. V kině
pro změnu zazářilo
tradiční monstrum.

Fanoušci Netflixu dobře vědí,
že asijská seriálová produkce
servíruje divákům jednu per-
lu za druhou. Příklad za
všechny: hit Hra na oliheň
byl v roce 2021 tím nejsledo-
vanějším pořadem v dosavad-
ní historii Netflixu. Letos
v prosinci se streamovací plat-
forma vytasila s dalšími asij-
skými peckami. Spojuje je je-
den prvek. Velkou roli v nich
hrají příšery.

Netvor ze Soulu
Trojici tipů začínáme seriá-
lem, který má stvůru přímo

v názvu. Jihokorejská Příšera
ze starého Soulu se odehrává
na jaře roku 1945. Ústřední
dvojici zavede pátrání po zmi-
zelých lidech do nemocnice,
jejíž zdi ukrývají hrůzné ta-
jemství. Desetidílná série má
na Netflixu premiéru dnes
a slibuje mix sci-fi, thrilleru
a akční podívané. Druhá část
seriálu by se na streamuměla
objevit už za několik dní.
Konkrétně 5. ledna.

Mangao boji s démony
Také druhý seriálový tip se
hemží monstry. Yu Yu Ha-
kusho (na českém Netflixu
najdete jako Jú jú hakušo) se
k divákůmdostal zhruba v po-
lovině prosince. Pětidílná ja-
ponská série je adaptací
úspěšného komiksu. Hlavní
postava je mladý delikvent,
který zemře při obětavém zá-
sahu. Do nebe ale nepatří
a do pekla už díky svému

činu také ne. Je proto povo-
lán světem mrtvých, aby byl
jeho detektivem a ochrán-
cem lidí. Seriál slibuje trochu
něco jiného, než na co je ev-
ropský divák zvyklý. Netflix
se dokonce chlubí tím, že pro
zpracování akčních scén a dé-
monických stvoření připravil
tak pokročilé triky, jaké ještě
žádná jiná hraná japonská sé-
rie neměla. Třešničkou
na dortu jsou i prvky specific-
kého humoru.

Klasika v novémkabátě
Také poslední kousek je plný
počítačové animace. Oproti
předchozím tipům se ale tro-
chu liší. Není totiž seriálem
a nenajdete ho na Netflixu.
Přesto do našeho výčtu patří.
Godzilla Minus One je totiž
epický japonský snímek, kde
hlavní roli hraje obří příšera.
Filmprávě běží v kinech a vel-
ké plátno mu sluší. Však si
za své vizuální triky vysloužil
i nominaci na Oscara. MAH

Příběh filmu Godzilla Minus One se odehrává v Japonsku po druhé
světové válce. TOHO CO. LTD.

RE
PR

O.
FB

inzerce

Netflix okupují příšery
z Dálného východu



Neustálé opakování stereotypních pohybů způsobuje utlačování nervů v úz-
kémmístě přední strany zápěstí. To vede k nepříjemnémumravenčení, pále-
ní, trnutí a bolesti v konečcích prstů a zápěstí ruky. Naštěstí existuje účinné
řešení z lékárny!

OMEZUJE BOLESTIVOST

ZLEPŠUJE CITLIVOST PRSTŮ

A NOVĚ TAKÉ:

POTLAČUJE OTOKY

POSILUJE NEUROPROTEKTIVNÍ FUNKCE

STOP KARPÁLNÍM
TUNELŮM!

Vyzkoušejte jedinečnou
novinku – doplněk
stravy KARPA-L AKUT
ve formě tobolek.

V
n
s
v

NOVINKA

SILNĚJŠÍ SLOŽENÍSILNČt
ět
e
pe
čl
iv
ě
in
fo
rm

ac
e,
kt
er
é
se

vz
ta
hu

jí
k
be
zp
eč
né
m
u
po

už
ív
án
íz
dr
av
ot
ni
ck
éh
o
pr
os
tř
ed
ku
.



16 pátek 22. prosince 2023

@mojemetro
Před pár týdny se na Redditu začaly šířit zvěsti o tom, že AI zleni-
věla, že odmítá banální úlohy nebo vás odbude zjednodušeným
výsledkem. Společnost OpenAI přiznala, že jde o problém, jehož
příčina není známa, a softwarový vývojář Rob Lynch přišel s ex-
perimentem, který naznačuje, že AI pracuje pomaleji v závislos-
ti na ročním období. Lynch zadával AI úkoly s tím, že jednou AI
tvrdil, že je květen, a jindy, že je prosinec, a jeho grafy ukazují
významné rozdíly ve výkonu. Tato teorie označovaná jako „hy-
potéza zimních prázdnin“ předpokládá, že GPT-4 se na základě

svých rozsáhlých tréninkových
dat naučil, že lidé mají tendenci
v prosinci ukončovat velké pro-
jekty a zpomalovat. Což jen do-
kazuje, že učení se je komplexní
proces, v němž zásadní úlohu
hraje i napodobování. Ostatně
napodobováním se i my jako
malí od rodičů učíme, co je důle-
žité, a bezděčně spolu s tím pře-
jímáme i jejich zlozvyky. Stejně

tak se učí i umělá inteligence. V interakci s námi zpřesňuje
a zvyšuje svůj výkon a spolu s tím zrcadlí lidské chování.
Nebo je to naopak a jsme to my, lidé, kdo skrze teorie, jako je
„hypotéza zimních prázdnin“ promítáme do AI sami sebe?
I to je možné, i to rodiče dělávají, když se ve svých dětech vidí
více, než jak tomu doopravdy je. Pokud je tedy vztah lidí a AI
skutečně postaven na jakési rodičovské dynamice, pak je ale
třeba připravit se na to, že dětské přejímání rodičovských ná-
vyků brzy přechází v radikální odmítnu-
tí a pubertální vzpouru. To se pak rodi-
če diví – po kom tohle má?

Dětské
přejímání

rodičovských
návyků přechází
v pubertální
vzpouru.

LUŠTĚNKA:PLAVIDLO
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Magický úsvit pohltil i@klara_has. „To bylo ráno! Úplně jsem
zalapala po dechu nad tou krásou,“ rozněžnila nás. Fotka se
zrodila na Lužinách. #prag #prague #pragueworld #praha
#mojemetro #praguecitytourism #milujuprahu #igbest_shots
#sky #visitprague #morning #praguecastle #travel #instagood

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

1. kempink
2. provazy se smyčkami
3. bicykly
4. majetky nevěst

5. mistři meče
6. kanony
7. hlavní šachová figurka
8. zasklené otvory

Po kom ta AI je?

JAN ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY

Od čtvrtka 28. prosince do soboty 30. prosince hraje Divadlo Spejbla a Hurvínka představení Hurvínek a král Blecha.



Nadcházející ročník je určen pro žáky 3. a 4.
tříd základních škol. Děti v něm odehrají čty-
ři samostatné turnaje, přičemž už zmíněný
první proběhne v Litvínově. V lednu se mladí
hokejisté přesunou do Pardubic, v únoru do
Zlína a finálový turnaj spojený s vyhlášením
výsledků se uskuteční v březnu příštího roku
v Kladně. O vítězi rozhodne celkový získaný
počet bodů. V mladší věkové kategorii proti
sobě nastoupí čtyřčlenné sestavy hráčů, star-
ší hokejisté odehrají zápasy ve třech. V obou
kategoriích se hraje na 2 x 21 minut hrubého
času a týmy musí postavit vždy tři formace,
což zvyšuje počet účastníků.

„Chtěl bych vám popřát co nejvíce gólů, zábavy
a radosti. A doufám, že si turnaj užijete, protože
ne vždycky je nejdůležitější vyhrát, ale je důleži-
té hrát pro tým, pro své spoluhráče. A doufám,
že vás to bude bavit, protože když vás to bude
bavit hodně, tak se třeba v budoucnu dostane-
te na takový turnaj i s národním týmem. Hod-
ně štěstí a držím vám palce,“ vzkázal dětským
hokejistům kapitán HC Dynamo Pardubice
Lukáš Sedlák.

„Každoročně otevíráme turnaj pro jiné ročníky
hráčů a tento jsme opět vypsali pro nejmladší
oddíly zapojených hokejových klubů, protože
právě pro ně má taková akce největší význam.

Sev.en Hockey Cup dá znovu šanci
nejmladším hokejistům

Čtvrtý ročník Turnaj Sev.en
Hockey Cup odstartoval
už čtvrtým ročníkem na
Zimním stadionu Ivana
Hlinky v Litvínově. Turnaje
se stejně jako v minulých
letech zúčastnily dětské
týmy hokejových klubů
z měst, kde působí
skupina Sev.en Česká
energie, konkrétně HC
Litvínov, HC Dynamo
Pardubice, HC Berani
Zlín a HC Rytíři Kladno.
Tváří turnaje se letos stal
kapitán pardubického
extraligového týmu a český
reprezentant Lukáš Sedlák.

Starší děti už své soutěže mají, ale pro nejmenší
je podobný turnaj ideální příležitostí, kde si mo-
hou zahrát před diváky a okusit opravdovou
hokejovou atmosféru,“ říká předseda HC Litví-
nov Kamil Havelka a dodává: „Letošní novin-
kou budou nájezdy po každém zápase, což jistě
přivítají holky i kluci, kteří budou chtít předvést
své dovednosti v zakončení. Po vyhraných ná-
jezdech získá vítězný tým dodatečný bod do
soutěže.“

„Myšlenka turnaje čtyř mládežnických klubů
vznikla v roce 2019 a naším cílem bylo podpo-
řit u dětí radost ze sportu. Těší nás, že se nám
ve spolupráci s hokejovými kluby podařilo vy-
budovat tradici oblíbeného turnaje, který dává
možnost užít si radost ze sportu stále většímu
počtu hokejistů. Letos očekáváme zapojení
minimálně 120 dětí,“ doplňuje mluvčí skupi-
ny Sev.en Česká energie Gabriela Sáričková
Benešová.

Oblíbenost turnaje mezi nejmenšími adep-
ty ledního hokeje potvrzuje i Kamil Havelka:
„Děti se na turnaje moc těší, jelikož mají šanci
se čtyřikrát potkat se svým soupeřem, díky če-
muž mezi týmy vzniká zdravá rivalita a vzá-
jemné boje se s blížícím finále stupňují.“ A pro-
tože se finálový turnaj bude tradičně konat
v Kladně, je stejně jako v minulých ročnících

pravděpodobná i přítomnost hrajícího maji-
tele domácích Rytířů Kladno Jaromíra Jágra
na předávání cen, což je pro děti obrovským
zážitkem a motivací.

Skleněný putovní pohár pro vítěze Sev.en
Hockey Cupu si v předchozím ročníku díky
zisku 33 bodů odvezl tým HC Dynamo Par-
dubice. Ten vyhrál také letošní první kolo
turnaje v kategorii 3. třídy. Mezi čtvrťáky měl
nejlepší výsledky tým HC Berani Zlín.

Skupina Sev.en Česká energie je význam-
ným hráčem na energetickém trhu v České
republice. Provozuje elektrárny Chvaletice
a Počerady, Teplárnu Kladno, Teplárnu Zlín
a dva severočeské hnědouhelné lomy. Je
dvojkou ve výrobě elektrické energie v Čes-
ku a dodává energii do více než miliónu
českých domácností. Partnerem HC Rytíři
Kladno je Teplárna Kladno, HC Litvínov pod-
porují Vršanská uhelná a Severní energetická,
HC Dynamo Pardubice podporuje Elektrárna
Chvaletice a zlínské Berany Teplárna Zlín.

www.7.cz

INZERCE



18 pátek 22. prosince 2023

7/11 °C4/8 °C2/6 °C2/6 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Ježíšek
v jesličkách.

To si musím vyfotit.“
JANA KVĚTOŇOVÁ

Facebook

Teplotní rekordy: -20,0 °C (1969) 13,2 °C (1989) Bio:

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Anděl Páně
Pohádka (ČR, 2005). A jsou tu
zpět! Paličatý nešika anděl
Petronel a poťouchlý čert
Uriáš, který se náramně baví
na jeho účet. Hrají: I. Trojan,
J. Dvořák, Z. Kajnarová

21.45 Marečku, podejtemi pero!
Komedie (ČR, 1976). Hrají: J. So-
vák, J. Schmitzer, M. Myslíková

23.14 Výsledky losování
Šťastných 10

23.15 Bavíme se s imitátory
Uvádí V. Postránecký

00.10 AZ-kvíz

20.00 Tři dny Kondora
Thriller (USA, 1975). Agentovi
ze zvláštního oddělení CIA jde
o život. Kdo může mít zájem
na likvidaci jeho kolegů? Hrají:
R. Redford, F. Dunawayová,
M. von Sydow. Režie S. Pollack

22.00 Bojovník
Krimidrama (Fr., 1983). Roky ve
vězení mu mohou vyvážit už
jen ukradené diamanty, ale
podsvětí nezapomíná. Hrají:
A. Delon, F. Périer, P. Mondy,
A. Parillaudová. Režie A. Delon

00.00 Letecké katastrofy

00.45 Zázraky techniky IV

20.20 Čertova nevěsta
Pohádka (ČR, 2011). Král Boři-
voj a královna Alžběta žijí krás-
ným životem. Poddaní je mají
rádi. Jejich štěstí však kalí je-
diná věc – nemají potomky...
Hrají: E. Josefíková, V. Šanda,
K. Zima, S. Laurinová.
Režie Z. Troška

22.30 Jako pavouk
Krimithriller (N/USA/Kan.,
2001). Vysloužilý detektiv Alex
Cross se ujme případu unesené
dcery senátora. Hrají: M. Free-
man, D. Baker, M. Potterová,
M. Wincott a další

00.35 Dr. House VII; VIII (23; 1)

20.15 Máme rádi Česko
Zábavní pořad. V roli kapitánů
se opět proti sobě postaví
Jakub Prachař a Vojta Kotek.
Dále účinkují V. Arichteva,
N. Leitgeb, M. Pártlová,
B. Arichtev, P. Leitgeb a P. Vařeka

22.05 JohnWick 2
Akční film (USA/HG, 2017).
Bývalý společník donutí Johna
Wicka vrátit se k minulosti ná-
jemného vraha. Hrají: K. Reeves,
L. Fishburne, R. Scamarcio,
R. Roseová. Režie Ch. Stahelski

00.30 Ano, šéfe!

01.40 Policie Hamburk II (11, 12)

16.00 Smartmania

16.05 Óčko hity

17.00 Vánoční výhry

18.00 Top 4 Kitkat Óčko chart

18.15 Óčko hity

20.00 Party ride
Dance music na páteční mejdan

21.00 O black list party
Hip hop a r&b párty

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA





Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.277875

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T.
734843403278061

Práce - nabídka

• PŘIVÝDĚLEK za 165-178
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, denní zálohy.
Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz277762

• NABÍZÍME 175 - 176,60
KČ/HOD za pultový prodej la-
hůdek/dopek pečiva. Směny
dle Vašich možností s nástu-
pem ihned. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz277770

• Technický pracovník - tech-
nik MaR pro Oddělení energe-
tického hospodářství (Elektri-
kář), Praha 6. Požadujeme:
alespoň vyučení v oboru elek-
trotechnickém - §6 podmín-
kou, případně vyšší, praxe v
oboru výhodou. Spolehlivost,
samostatné rozhodování v kri-
zových situacích, dobrý zdra-
votní stav, a bezúhonnost. Piš-
te / volejte: kariera@uvn.cz;
tel.: 973 203 602 278132

• Víkendové vybalování a do-
plňování zboží 202,80 - 214,50
Kč/hod. Online rezervace
směn, denní zálohy, Praha +
okolí. Tel: 222534534,
www.creditczech.cz277778

• DENNÍ DOPLŇOVÁNÍ zboží
o víkendu za 187 - 198 Kč/hod.
Přivýdělek pro každého, zálo-
hy druhý den, nástup ihned.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz277786

• Přijmeme strážné na pozici
na Praze 1, 4, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné. Tel:
777077611, volat 8-17 hod.277995

• Do soukromé ZŠ Kbely při-
jmeme šikovnou kolegyni na
úklid 6 - 8 hod. ve všední dny.
Po dohodě možno od 17:00
hod. Gen. úklid 1x měsíčně.
T.: 776818924 278175

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy,. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621276959

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 277971

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 278097

Byty - poptávka

Nemovitosti - poptávka

Knihy a časopisy

Nemovitosti - nabídkaBYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Vendula
PizingeroVá

O nejlepším dárku,
Vánocích v tropech
i soutěžení o nejlepší
bramborový salát

PráVě
Vychází

TÝdeníK
každý pátek zdarMa

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

Nabízíme:
■ Mzda 125 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

MOJE MĚSTO
MOJE METRO

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



21 www.metro.cz

Fotbalové instituce
jednaly v rozporu
s evropským právem.

Tomu se říká pořádný zvrat.
Soudní dvůr Evropské unie
v Lucemburku rozhodl, že
Unie evropských fotbalových
asociací (UEFA) a Mezinárod-
ní fotbalová federace FIFA
blokováním plánované fotba-
lové Superligy jednaly v roz-
poru s evropským právem.
Podle soudců zneužily

UEFA a FIFA svoje dominant-
ní postavení tím, že hrozily
sankcemi klubům a hráčům
za vstup do jimi neschvále-
ných soutěží. Verdikt ale ne-
znamená, že by byl projekt
Superligy oficiálně schválen.
„Soud rozhodoval o regulích
FIFA a UEFA, nikoli o tomto
projektu,“ uvedl soud. Podle
UEFA rozhodnutí nezname-
ná podporu či potvrzení Su-
perligy. Je přesvědčena, že

její pravidla jsou v souladu
s evropskými zákony.
Šéf společnosti A22 Sports,

kterámá Superligou vytvořit,
reagoval na verdikt Soudního
dvora EU slovy, že fotbal je
nyní svobodný. „Získali jsme
právo soutěžit. Monopol
UEFA skončil. Kluby nynímo-
hou bez hrozby sankcí samy
rozhodovat o své budoucnos-
ti,“ uvedl v prohlášení Bernd
Reichart, bývalý šéf německé
televizní stanice RTL. Vzápětí
A22 Sports představila nový
návrh Superligy (více v boxu).
UEFA chce dál uplatňovat

solidární evropskou fotbalo-
vou pyramidu. „Věříme, že
její model, který fanoušci
a zúčastněné strany označili
za nenahraditelný, bude ev-
ropským a mezinárodním
právem chráněn proti frakč-
ním hrozbám,“ uvedla UEFA.
Založení Superligy předlo-

ni oznámilo 12 evropských
velkoklubů. Projekt kvůli ob-
rovské vlně odporu nevydr-

žel ani 48 hodin. I pod hroz-
bou sankcí od UEFA se od něj
poté devět klubů odvrátilo, le-
tos se k nim přidal ještě Ju-
ventus Turín. Myšlenku tak
nadále oficiálně podporují
jen španělské celky Real Mad-
rid a FC Barcelona. ČTK

AP

Společnost A22 po verdiktu
soudního dvora Evropské
unie představila nový návrh
fotbalové Superligy, podle
kterého by v soutěži hrálo
64 mužských a 32 ženských
týmů ligovým systémem.

• Zápasy by se konaly upro-
střed týdne, uvedla v pro-
hlášení. Firma, kterou řídí
bývalý šéf německé televi-
ze RTL Bernd Reichart, sli-
buje z utkání elitních ev-
ropských celků streamova-
né přenosy zdarma. ČTK

Dvacet let
Fotbalista Pavel Nedvěd,
který byl 22. prosince
2003 vyhlášen vítězem
ankety Zlatý míč pro nej-
lepšího evropského fotba-
listu jako teprve druhý
Čech po Josefu Masopus-
tovi, se výrazně zapsal do
historie domácí i světové
kopané. Vedle stříbra
a bronzu zmistrovství Ev-
ropy a vítězství v Poháru
vítězů pohárů i Superpo-
háru se může pochlubit
i šesti ligovými primáty
v české i italské lize. ČTK

M
AF

RA

ČÍSLA DNE

Novým majitelem fotbalové
Slavie se stal miliardář Pavel
Tykač. Ten včera podepsal
smlouvu s čínskou skupinou
CITIC Group, klub to potvr-
dil. Cena za prodej Slavie
není známa, podle odhadů
médií činí zhruba dvě miliar-
dy korun. Součástí transakce
je i Fortuna Arena v Edenu.
Fotbalový Liberec bude mít

také nového většinovéhoma-

jitele. Podnikatel Ondřej Ka-
nia získal opci na koupi
75 procent akcií. Severočeský
klub od roku 1996 vlastní
sklářská společnost Preciosa
a jeden z nejbohatších Čechů
Ludvík Karl. Kania, výkonný
ředitel společnosti JK Educati-
on/Consilium, která se zabý-
vá vzděláváním a provozuje
i síť soukromých škol, může
opci uplatnit do května. ČTK

Sudí neodpustí
Turecký fotbalový rozhod-
čí Halil Umut Meler, jehož
minulý týden napadl
v utkání nejvyšší soutěže
předseda Ankaragücü Fa-
ruk Koca, prohlásil, že mu
nikdy neodpustí. Kocu
svaz potrestal doživotním
zákazem působení ve fot-
bale, nyní čeká ve vazbě
na soud. „Ten člověk do
mne strčil a já upadl. To,
jak pak domne na zemi ko-
pal, nezapomenu do kon-
ce života,“ řekl Meler a do-
dal: „Nikdy to neodpustím
těm, co to udělali, ani těm,
co to vyprovokovali.“

Náhradní řešení
Francouzský prezident Em-
manuel Macron uvedl, že
pařížští organizátoři mají
náhradní plán pro slav-
nostní zahájení olympij-
ských her, které chystají
v centru města s defilé vý-
prav na lodích na Seině.
Ministryně sportu Amélie
Oudeaová-Casteraová při-
tom po nedávném teroris-
tickém útoku u Eiffelovy
věže, při němž byl zavraž-
děn německý turista, pro-
hlásila, že žádný plán B
není. Slavnostní zahájení
OH 2024 se uskuteční
26. července. ČTK

KRÁTCE

NOVÝ NÁVRH

„Zábava by nebyla vhodná“
Vyhlášení ankety Sportovec roku se včera večer uskutečni-
lo i ve stínu tragické střelby na Filozofické fakultě UK. Čes-
ká televize z piety k obětem přímý přenos nevysílala.
„Televizní zábava by nebyla vhodná. Sportovce roku
z technických důvodů nelze přesunout. Vzhledem k okol-
nostem bude upraven i scénář,“ vysvětlil ještě před zaháje-
nímMichal Dusík, předseda pořádajícího Klubu sportov-
ních novinářů a komentátor České televize. Večera se ne-
zúčastnila tenistka Markéta Vondroušová (na snímku),
která v anketě nakonec poprvé zvítězila. Letos vyhrála
Wimbledon. Úplně zrušeno bylo fotbalové utkání Ligy
mistryň mezi pražskou Slavií a rakouským St. Pöltenem.
Duel se měl hrát včera na stadionu v Edenu, o náhradním
termínu se rozhodne. Dnešní zápasy 29. kola hokejové ex-
traligy se také neuskuteční. Celé kolo bylo odloženo. ČTK

51
Basketbalista Joel Embiid za-
řídil 51 body Philadelphii
výhru nadMinnesotou
127:113.

39.
Čeští fotbalisté zůstali v po-
sledním letošním vydání žeb-
říčku reprezentací FIFA na
39. místě. První je Argentina.

3
Ostravský fotbalista Abdulla-
hi Tanko dostal od discipli-
nární komise LFA trest na tři
zápasy za vyloučení po ude-
ření slávisty Douděry.

18
Novým trenérem české futsa-
lové reprezentace se stal Ma-
rek Kopecký. Kouč Plzně na-
hradí Tomáše Neumanna,
jenž skončil po 18 letech. ČTK

Slavia a Liberec
mění majitele

Superliga zpět ve
hře? Soud vše mění

PR
OF

IM
ED

IA



Ukončete výstup
a nástup,
dveře se zavírají.
Příští zastávka 2024.
Přejeme Vám
šťastnou cestu
a nastupte pravou! :)


